
مدخل
فرهنگ نامه دفاع مقدس

شنام 

 نویسنده: ▪
کیانوش▪گلزار▪راغب

خاطراتی که در این کتاب روایت شــده، مربوط به ســال های 
61 - 60 و اجرای عملیات »شنام« به فرماندهی شهید متوسلیان 
در مریوان اســت. کیانوش گلزار راغــب، راوی کتاب بعد از پایان 
عملیات زخمی می شــود و هنگام انتقال به بیمارستان سنندج، 
همراه برادرش که او هم رزمنده بوده است، اسیر گروهک کومله  
می شود. کومله ها حدود یک ماه بعد برادر راوی را شهید می کنند 

که تاثیری بسیار منفی بر روحیه، جان و روان او می گذارد. 

پوتین قرمزها

 نویسنده:▪ ▪
فاطمه▪بهبودی▪

کتاب »پوتیــن قرمزها« خاطــرات مرتضی بشــیری، بازجو و 
مدیرمســئول جنگ روانی قرارگاه خاتم الانبیــا را روایت می کند. 
از جذابیت هــای خاطرات بشــیری، روایت جلســات بازجویی از 
نیروهای عراقی اســت کــه گاه در خلال این خاطــرات، مطالب 
خواندنی از اتفاقات تاریخی نقل می شــوند که فجایع رخ داده در 
جنگ تحمیلی را بیشتر نمایان می کنند. »پوتین قرمزها« در ۳6 

فصل به انضمام عکس  ها و اسناد تدوین شده است. 

آن بیست و سه نفر

 نویسنده:▪ ▪
احمد▪یوسف▪زاده▪

»آن بیســت و ســه نفر« بدون شــک یکی از آثار برتر و ماندگار 
در زمینه خاطرات دوران اســارت رزمندگان کشورمان در چنگال 
رژیم بعث عراق اســت. احمد یوســف زاده، هشــت مــاه از دوران 
۹ ســاله اســارت خود را در این کتاب شرح داده است. وقایعی که 
پشت ســر گذاشته است و اهمیت این وقایع، همچون دیدارش با 
سرلشــکر قاسم ســلیمانی هنگام اعزام به جبهه، دیدن صدام در 
دوران اســارت و اتقاقاتی که بــرای او و ۲۲ نفر دیگر از دوســتان 

هم سن و سالش رخ می دهد، این اثر را خواندنی تر کرده است. 
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تدویــن و نــگارش یــک فرهنگ نامه 
80 جلدی شوخی نیســت. باید عمرت 
را بگذاری و ذره ذره کار کنی تا به نتیجه 
برسد. این کار را مسعود ده نمکی انجام 
داده و برایش ۲0 سال هم وقت گذاشته 
اســت. دو میلیــون ســاعت تــلاش که 
۹0 درصد محققان دخیــل در آن هم از 
بانوان بوده اند. تاکنــون فرهنگ نامه ای 
با این گســتردگی نوشته نشــده است. 
نتیجــه دو دهه زحمــت او را می  توان در 
»فرهنگ نامه اسارت و آزادگان« دید. یک 
اثر بی نظیر که نمی توان هیچ اثر مشــابه 

دیگری را با آن مقایسه کرد. 
فــارغ از هــر نگاهــی، از آن چــه در 
اردوگاه های رژیم بعث بر آزادگان گذشته 
اســت، نمی تــوان گذشــت. فــداکاری 
و مرارت هــای آن هــا امــا در مســیر آثار 
تولیدشــده با محتــوای جنگ تحمیلی 
کمتر دیده شــده بود. از این رو ده نمکی 
تصمیم گرفــت فرهنگ نامــه ای را تهیه 
و تدوین کند که ناگفته هــای آزادگان از 
اردوگاه ها در آن ثبت و ضبط و ارائه شود. 
او از ســال 1۳74 به صورت شــخصی و 
خودجــوش کارش را شــروع می کنــد. 
یک تیم پژوهشــی 150 نفــره را گرد هم 
مــی آورد تا هر کدام روی بخشــی از کار 
متمرکز شــده و آن را پیش ببرند. نتیجه 
زحمت تیم، شش هزار ساعت مصاحبه 
می شــود کــه بــرای تکمیل آنها ســراغ 
بانک های اطلاعاتی مطبوعات و اسناد 
صلیب سرخ هم می روند و خلاصه همه 
تلاششان را به کار می گیرند تا موضوعی 

جا نماند و چیزی از قلم نیفتد. 
ده نمکی دربــاره بخش های مختلف 
آزادگان«  و  اســارت  »فرهنگ نامــه 
می گوید: »گروه اول، گروه کتب مرجع با 
عنوان »کتاب شناسی اسارت و آزادگان« 
اســت که سه جلد و دربرگیرنده 4۲ هزار 
عکس از آزادگان اســت. مجموعه دیگر 
»اســارت و آزادگان« است که شش جلد 
و بدون عکس است. ســومین مجموعه 
که »اســلام و اسارت« نام دارد نیز شامل 

ســه جلد و چهار هزار صفحه است. ۳0 
اردوگاه عراقــی در زمان جنگ بررســی 
شــده و از هــر اردوگاه نیــز 50 تــا 100 
آزاده شــاخص انتخاب شــدند؛ مجموع 
گزارش های صلیب سرخ و سرفصل های 
روزشــمار اردوگاه نیز بر اساس اظهارات 

راویان تنظیم شد.«

شروع کار 
ده نمکی بر اســاس یک احساس نیاز 
سراغ این کار مهم رفته است. او پیرامون 
دوران اسارت و اینکه اسرا از مظلوم ترین 
اقشــار هســتند، می گویــد: زمانی که 
تاریخ را زیــر ذره بین می گذاریم، متوجه 
می شــویم پرافتخارتریــن روزهای دوران 
جنگ را اســرای ما در اردوگاه های عراق 
گذرانده  اند. این مطلب را از آن رو مطرح 
می کنــم کــه بعثی ها بارها اعــلام کرده 
بودنــد که در اردوگاه های شــان شــاهد 
برپایی انقلاب بوده اند و نمی دانســتند 
ایرانی ها اســیرند یا آنها اســیر ایرانی ها 

هستند.
خــودش می گویــد، پس از گذشــت 
سال ها از جنگ، موضوع اسرا و آزادگان 
به حاشــیه رفــت. در جامعه نیز، اســرا 
مظلومنــد و آن طــور کــه باید و شــاید، 
درباره آنان صحبت نمی شود. همچنین 
کتاب هــاي قبلی که با موضوع اســارت 
بــه چاپ رســیده بودنــد،  اغلــب روایت 
شــخصي خود اســرا بودنــد و هرکس از 
منظر خود به این موضوع پرداخته بوده 
اســت. درحال حاضر، حدود 400 فیلم 
درباره اســارت در سراسر جهان ساخته 
شده  است اما ایران که دیدگاهی خاص 
نسبت به آزادگان دارد، فیلم برجسته ای 

با این موضوع تولید نکرده  است.
ده نمکــی از ســال 1۳6۹ تحقیق و 
نــگارش این اثر را آغاز کرد. او در این باره 
گفت: »آشــنایی مــن با مقوله اســارت 
بــه ســال 1۳6۹ و بــدو ورود آزادگان به 
ایران برمی گردد که در ســتاد رســیدگی 
به امور آزادگان مشــغول به کار بودم. در 
آن زمان، مجموعــه ای 15 جلدی به نام 
»خاکریز پنهان« که شامل خاطرات اسرا 
بود، منتشر شد. این خاطرات به صورت 
موضوعــی تنظیم شــده بودنــد، مانند 
لبخند در اســارت، معنویت در اسارت، 

مقاومــت در اســارت و...؛ این کتاب ها 
جزو تاریخ شفاهی جنگ هشت ساله اند. 
پــس از آن، کتاب هــای کتاب شناســی 
اسارت )که شامل فهرست مقالات جراید 
بود(، فیلم نگار اسارت و اسارت و آزادگان 
بــه روایت تصویر را به چاپ رســاندم، که 
این کتاب ها جزو کتب مرجع محســوب 

می شوند.« 
آن در 11 مهرمــاه 1۳۹۲،  از  پــس 
»فرهنگ نامــه  جلــدی   80 مجموعــه 
اســارت و آزادگان« با سرپرستی مسعود 
ده نمکــی، نویســنده ایــن اثــر در تالار 
وحدت رونمایی شد. او در آیین رونمایی 
از ایــن مجموعــه گفت: »باید دانســت 
که کشــور های دیگر به موضوع اســارت 
رزمندگان ما بی توجه نیســتند و در حال 
حاضر، پیشــنهادهایی برای ترجمه این 
مجموعــه از ســوی دیگر کشــور ها ارائه 

شده است.« 
او به بیان نکته جالبی هم در این باره 
پرداختــه و می گویــد: »رئیس ســازمان 
جاسوســی فرانســه که بــرای بازدید از 
خطوط نبرد به جبهه های عراق آمده بود، 
وقتــی با صدام به گفت وگو می نشــیند، 
صــدام به او می گوید بیــا به جبهه برویم 
اما او می گوید ما از جبهه ها خبر داریم، 
بایــد به اردوگاه اســرا برویــم؛ پس از آن 
ایــن فــرد در کتاب خود می نویســد من 
در اردوگاه هــا کســانی را دیــده ام که در 
چشــمان آنها مقاومت چنان موج می زد 
کــه بــرای مــا تداعی گر جنــگ جهانی 

چهارم بود و...«
نــگارش فرهنگ نامه ها هــم پرهزینه 
اســت و آســان نیســت. این اثــر چهار 
میلیارد تومان هزینه داشته که ده نمکی 
درباره اش این طور توضیح داده اســت: 
» من نویســنده و مولف نیستم. دکترای 
پژوهش ندارم و فقط کارگرم اما وقتی پنج 
جلد اول مجموعه را برای نمونه منتشــر 
کردم و محضر رهبر انقلاب تقدیم شــد، 
ایشان فرمودند برای من سوال است پول 
از کجــا می آورید؛ گفتــم کلاهبرداری، 
ایشــان فرمودند چگونــه کلاهبرداری؟ 
این روزهــا میلیاردها هزینــه برای فیلم 
دو ساعته می شود اما کتابی که صد هزار 
صفحه دارد، با ایراد مواجه می شود اما از 
مجموعه فعالیت ها نیمی از حق التحریر 

سند اسارت
فرهنگنامهاسارتوآزادگان80جلدیمسعوددهنمکی
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